b A, recordet. a B, sic. b B. regnal year omitted.
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Dum ego Machabeus! judex aquinatis civitatis essem "In curia quam ATENULFUS
casertanus 2, et HECTOR atini regales justiciarii in palacio aquinensis episcopi pro
justicia facienda et ibi adessent dominus GUARINUS ¢ ejusdem urbis pontifex aliique
quamplures homines. ADENULFUS monachus et abbas monasterii ecclesie sancti
mathei quod situm est in monte qui vocatur castellum per advocatum suum robbertum
filium franconis conquestus est quod dominus pandulfus aquini injuste et contra
racionem molestaverat homines predicti monasterii johannem videlicet et adoynum filios
benedicti johannis coni . et de rebus eorum eis abstulerat eo quod ei servire nolebant.
Quos homines monasterium tenebat et racionem de eis habebat. Cumque prephati
justiciarii proclamacionem audivissent racionem monasterii eos demonstrare preceperunt.
Unde per supra nominatum advocatum quedam carta ostensa est . quam pater et mater
suprascriptorum virorum sub tempore principis Jordani in monasterio fecerant de terris
et vineis atque mansionibus suis quas tunc habebant. Ita tamen ut ipsi et eorum
heredes tenerent illas et fruerentur dum viverent et servirent inde in monasterio. Et si
necessitas famis illis evenisset tantum possent vendere ut de fame se liberarent. Et qui-
cumque ipsos de jamdicto monasterio subtrahere voluisset . malediccio dei patris et filii
et spiritus sancti ab eo non recederet et veniat ei anathema a trecentis et octo patribus
sanctis . et cum anna et caypha consorcium ejus deputetur . et in futuro fiat socius Jude
traditoris. Sed cum tantis racionibus monasterium munitum ¢ justiciarii® vidissent
illosque homines in monasterii possessione esse astantis populi confirmacione cog-
novissent . in manibus jamdicti monachi suisque ¢ advocati investiendo predictos homines
monasterio confirmaverintf . ut nullus ulterius calumpniam illam pro rebus eorum et pro
dominio® generare potuisset . excepto de rebus quas johannes habebat a parte
gaytelgrime uxoris® sue. Cumque ego prescriptus judex taliter acta et monasterio
confirmata’ vidissem pro securitate ejusdem monasterii per jussionem suprascriptorum
justiciariorum et inde peregi. Ego Aquinus Notarius feci hoc scriptum per jussionem
suprascripti Atenulfi . et hectoris. In Aquinensi civitate.

+ ADENULFUS CASERTANUS
+ ECTOR ATINE
+ EGO QUI SUPRA MACHABEUS JUDEX.

No. 8.

1151. May, Ind. xiv.

Place : Curia S. Marie de Bolfannana.

Notary : ——

Description : Size, 27 cm. § mm. X I5cm. 2 mm. Space between lines, 8-9% mm.
Lines not ruled, but straight.

Hand : Carolingian minuscule.

Contents : Suit between Marinus abbot of the Holy Trinity at Cava and Peter
abbot of S. Mary of Bolfannana, in the presence of Guimund of Montilari royal justiciar,

1 Cf. Cat. Bar. p. 615, art. 1360,
2 Cf. #bid. p. 594, art. 836 ; p. 597, art. 934 ; p. 600, art. 1000.
3 C. gives reference ¢ De Guarino Episcopo tunc Electo Aquinate Chron. Casin, lib. 4. cap. 98.

anno 1136.”
¢ B, muniati. 4 B. juciarii.
e B. suisq ; advoc. £ B. confirmauer;t.

g B. dizo. h B. uxorj. i B. ¢firma.

464 THE BRITISH SCHOOL AT ROME.

Roger royal judge of Troia, John of Boccio and Rao of Rocca royal barons, John
Presbiter and Nicolas Andree judges of Foggia, William Aven, and Raimund castellan
of Troia, concerning the capud of a mill built by abbot Peter on land belonging to the
church of the Holy Trinity.

Source : Archives of Cava. Arca xxvii. No. 117. Original. A. Unedited.

Anno. M.C.L.I. Mense madii quarta decima indictione. Nos guimundus montis
ilaris regalis justitiarius . atque Rogerius regalis judex troie. Dum in curia monasterii
sancte marie de bolfannana . cum baronibus et militibus et aliis probis hominibus pro
justitia tenenda resideremus. Johannes bestararius . ac Johannes cappellanus atque
Rogerius prior sancti jacobi . et Marius prior fabrice . pro parte domini Marini Venera-
bilis abbatis monasterii sancte trinitatis cavensis . in presentiam nostram devenerunt.
Qui adversus dominum Petrum predicti monasterii sancte marie venerabilem abbatem ,
querelam deposuerunt dicentes. Quod terram que pertinet ipsi monasterio Sancte
trinitatis . secundum duo privilegia . que jamdicti monachi in curia illa ostenderunt .
unum scilicet de donatione quam Rogerius dux bone memorie ipsi monasterio sancte
trinitatis fecerat . aliud de concessione quam dominus noster Rex Rogerius magnificus
fecetat ipsi monasterio sancte trinitatis . de rebus omnibus que ipsi monasterio a suis
antecessoribus date fuerant . ipse dominus petrus venerabilis abbas . invaserat . et capud
cujusdam molini ipsius ecclesie sancte marie . ibi construxerat. Qui prefatus dominus
petrus abbas . audiens et videns continentia illorum supradictorum duorum privilegi-
orum . cum suis confratribus et monachis ejusdem sancte marie . et cum amicis quam
pluribus ipsius sui monasterii habito consilio . cum prenominatis monachis qui venerant
ex parte jamdicti venerabilis abbatis eorum cavensis . de jamdicta terra . et capite illius
molini ad placitum et strictum jus venire noluit. Sed postmulta tandem litigia et
contentiones inter eos inde habitas . idem dominus petrus ejusdem monasterii sancte
marie abbas . ipsis monachis . pro parte jamdicta abbatis eorum predictam illam
terram . cum capite illius molini . penitus dimisit . et quietam clamavit. In presentia
Raonis de roccal . et Johannis de boccio? domini regis baronum. Johannis presbiteri
judicis fogie. Nicolai judicis andree- fogie. Guillelmi aven.® Raimundi troiani
castellani.

No. q.

1151.  October, Ind. xv.

Place: Salerno.

Notary : Landulfus.

Description : Size, go cm. X 40 cm. 6 mm. Lines 13 mm. apart : ruling with a dry
point on the right side.

Hand : Minuscule of the peculiar Salernitan form of Lombardic.

Contents : Suit between William archbishop of Salerno and Landulf f. Ademari
the count, concerning the rights of the latter over the churches of S. Peter, S. Lawrence,
and S. Martin, and their priests, in the neighbourhood of Nocera, Peter protojudex of
Salerno, and the judges John, Alfanus, Peter, and Salernus narrate how at a court held
by the justiciars Lampus of Fasanella, Florius of Camerota (and apparently Guamarius
Sarracenus), and the royal chamberlain Alfanus, the archbishop appeared before them
and recited a plea held in the previous year in the palace of Terracina during the king’s

1 Cat. Bar. p. 582, art. 397, and Ca/. Nos. 45, §I.
2 Cat. Bar. p. 582, art. 400, and Cal. Nos. 22, 37, 45.
a A, aven.
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stay there, in the presence of costa buccafurno et gualterio de misiano et suprascriptis
lampo et florio Justiciariis. The rights of Landulf were limited to receiving from the
priests candles at certain times and a gift at Christmas and LEaster, and they were
obliged to say mass for him whenever he wished to hear it. In spite of this judgment
Landolf had again entered the land of the churches, and had ordered his servants to
gather the grapes in order to satisfy his claim to receive altar dues from the priests. The
present court having considered the matter upheld the previous judgment and ordered
Landolf to restore the churches and vineyards to the archbishop, and to leave him in
peace. The claim to altar dues was denied again, and only the candles and gifts at
Christmas and Easter were allowed. In case of a further breach of the judgment the
fine which the king had ordained in such cases was imposed, and in obedience to
Lampus and Florius, the judges ordered Landulf the notary to draw up a record.

Source : Archbishop’s Archives, Salerno. Arca ii. No. 86, Original. A.

Libliography : Ed. Muratori An#f. v. p. 317. Incorrectly transcribed in many places
and attributed to the Archives of Cava. M. Cappelletti, Le chiese d’Italia, xx. 300,
copies Muratori, with some further inaccuracies. Cit. Paesano, ii. 130. Haskins
p- 649. B. 1112 Caspar, Re¢g. No. 224.

+ In nomine domini? dei eterni et salvatoris nostri jhesu christi. Anno ab
incarnacione ejus millesimo centesimo quinquagesimo primo et vicesimo primo anno
Regni domini nostri Rogerii sicilie et ytalie gloriosissimi Regis et primo anno Regni®
domini Guilielmi Regis ¢ karissimi 4 ejus filii. Mense octobris quintadecima indictione.
Nos Petrus protojudex et Johannes et Alfanus et petrus et salernus Judices salernitane
a deo conservande civitatis. Brevem recordacionem facimus quod cum a lampo®
domino de fasanella et florio de camarotaf Justiciariis . et ab alfano camerario.
Invictissimi suprascripti® domini nostri Regis . curia sollemniter celebraretur. Ante
nostram et aliorum presenciam . dominus Guilielmus venerabilis noster archiepiscopus .
per advocatum suum prius recitavit® quoddam placitum quod anno preterito tractavimus
et diffinitum fuerat . In curia ejusdem nostri Regis . celebrata . In palacio terracine.
Dum autem! predictus dominus noster rex . In eodem palacio moraretur . Coram costa
buccafurno* et gualterio de misiano et suprascriptis! lampo et florio Justiciariis . et
aliis™ qui tunc aderant . facta est talis proclamacio . a parte prefati domini archiepiscopi
adversus landolfum filium quondam ademarii comitis quod ipse landolfus invaserat
terras cum arbustis {/ ecclesie sancti petri et ecclesie sancti laurencii . et ecclesie sancti
martini . que® site sunt in territorio nucerino . et per suam violenciam expulerat inde
presbyteros ipsarum ecclesiarum quos dominus archiepiscopus ibi antea © ordinaverat.
Ad quod® prefatus landolfus responderat . se ydeo presbyteros de suis beneficiis
expulisse quia de altare . et de aliis . non serbiebant sibi? sicut mansoni* olim fratri
suo . erant soliti servire. Ad quod prefati presbyteri responderunt./ quia nunquam
mansoni’ fratri suo . aliud dare soliti fuerant . nisi per aliquas vices candelas . et duas
salutes . alteram in pasca . alteram in natali domini . et cum missam audire vellet

a om. M, b om. M. ¢ om. M,

d carissimi M. e Alumpo M. f Camarata M.

g dicti M. b yevocavit M. U enim M.

k Cossa, Buccafurno M. U diesds M., m g, A, alii M.
" ogua A. ° ante M. P guos M.

4 guia de Cantare & de Altari sibi non serviebant M, ga @ atre et @ alj. non serbiebant
5767 A.
v Mantoni M.

HH
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presbyteri eam sibi cantarent.s Cum igitur t diu multumque res ventilata . et examinata
fuisset . / tale veritatem* a curia cognita / judicatum fuit ut prefatus landolfus restitueret
presbyteris et parti ejusdem domini archiepiscopi {/ terras et arbusta ipsarum ecclesiarum
et quicquid inde abstulerat. Et presbyteri earundem ecclesiarum . nichil aliud ¥ dare
cogantur prefato landolfo . nisi candelas per vices et duas salutes per annos singulos et
missas sibi cantaret sicut suprascriptum est. Hoc placito anno preterito recitato¥ . per
advocatum suum prefatus dominus archiepiscopus adversus eundem landolfum proclama-
tionem fecit . quod ipse landolfus easdem terras earundem ecclesiarum et beneficia
eorundem presbyterorum . yterum invasit . Et per suos ministros vindemiari fecit . de
quibus judicium et diffinitiva sentencia data fuerat* . anno preterito in palacio terra-
cinensi v Quod jamdictus landolfus cum prius ¥ negare vellet . tandem confessus est y/
ministros suos prefataz arbusta suo precepto vindemiasse. Tunc nos et suprascripti?
lampus de fasanella et florius® et guamarius sarracenus © justiciarii recordati sumus . quia
anno preterito coram nostra presencia |/ sic fuerat tractata causa. Et sic inde fuerat
judicatum sicut superius scriptum est. Hac commemoracione facta / ab judiciod
preteriti placiti quod tractatum et diffinitum fuerat . in terracine palacio consilio habito
ab® universa curia judicatum est. Id ipsum debere tuerif et observari quod anno
preterito in palacio terracine per sentenciam £ fuerat diffinitum. Videlicet . ut predictus
landolfus restitueret et deinceps quiete pateretur habere® . predictum dominum archi-
episcopum et partem’® ejus predictas tres ecclesias sitas . ut dictum est in territorio
nucerino \/ Cum terris arbustis. et omnibus pertinentiis suis \/ nec aliud a presbyteris
earum exigeret . nisi ut superius legitur . per vices aliquas candelas* . et per annos
singulos binas salutes alteram in pasca/ Alteram in natali domini Et missam sibi
cantarent . altare! vero nullum™ ab eis exigeret.® Et quoniam quod in prima curia .
judicatum constitutumque fuerat |/ ausus fuerat sepe dictus landolfus removere . nomine
pene dare curie judicatus est quod dominus rex de talibus constituerat.c Et voluntate
predictorum Justiciariorum lampi videlicet et florii P que superius leguntur. Te landulfum
notarium ad memoriam in scriptis redigere jussimus.

+ Ego qui supra petrus protoJudex + Ego qui supra Johannes Judex + Ego
qui supra Alfanus Judex. + Ego qui supra petrus Judex. + Ego qui supra Salernus
Judex.

No. 10.

1153, July, Ind. i
Place : Vieste.
Notary : Sindolfus.
Contents : Concord concluded between Martin de Avalerio and Romanus abbot of
S. Mary of Tremiti concerning the church of 3. Andrew in Saccione in the presence of

s eam cantarent sivi M. t Cumgue M. u fqli veritate M, v om. M.
W sicut dictum est hoc Placitum anni preleriti. (vecitato om.) M.

X fuerit M. Y primis M. z om, M,

& dictus M. b Florus M. ¢ Guaimarius Terracinenses.

d Hanc commemorationem facere de judicio M.

e /n M. f temeri M. g presentialiter M.

Y & dednceps quicte pacificare habere M. i partes M.

k Candela M. U Zanus M. m pullus M. " exigeretur M.

O quod dominus . . . constituerat appears as . . . Verwm de talibus constituerant M.

P & voluerunt predicti Justitiarii, Lampus videlicit et Florius M.
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Henry of Ollia and Boamund Britton royal justiciars, Richard of Ollia, Gentile of
Cagnano, William of Gradunzone, Jonathan of Ischitella, Hubert of Calvello constable,
and Sindolf, Alfanus, and Peter judges of Vieste and other boni komines.

Source : Bibl. Naz. Nap. Cartario di S. Maria di Tremiti xiv. A. 30 manoscritti f,
29 verso and 30 recto. B. A second copy of the Cartario exists in the Bibl. Naz. Nap.
xiv, A 27 of sixteenth century. Cf. J. Gay Le monastére de Tremiti in Mélanges darch. et
d'kist. xvii. année 1897. Unedited. Extr.: Haskins, p. 644 n. 124, who quotes from a
further copy of the Cartario in the Vatican M.S. Lat. 10657. f. 68, which offers, in the
fragment quoted, only trifling variants.

Breve ejusdem sancti andree ecclesize.

+ In nomine Domini nostri ab Incarnatione Jhesu Christi. Me Ce. L. iii. Et
vicesimo tertio anno regnante domini Rogerio magnifico rege scicilie ducatus apulie . et
principatus capue. Anno vero domini Guilielmi ejusdem gratie * gloriosissimi regis cum
eodem domino et patre suo regnantis secundo mense julii prima indictio.® Breve
recordationis atque convenientie : factum a me martino de avalerio qualiter habui alter-
cationem cum domino romano abbate tremitane insule de quodam loco sancti andree qui
dicitur in saccione. Unde regali precepto stetimus in civitate vestie coram domino
Henrico de ollia et boamundo brettone regalibus justitiariis . et Riccardus de ollia, et
gentile de caniano . et Guilielmo de gradunzone . et jonathas de iskitella. Et uberto de
cavello comestabulo . ac sindolfo alfano et petro judicibus vestie aliorumque bonorum
hominum testium subscriptorum. Unde nos altercantes venimus in finem . et bonam
convenientiam . et voluntarie predictorum presentia per fustis traditionem remitto tibi
domino romano abbati tecum recipientibus Grimo almo judice termole et Ruberto sclavo
tuis advocatoribus. Corpus . sancte . ecclesie sancti andree in saccione . et decimas © et
mortuorum hominum ibi habitantium. et tres vineas et ortum unum cum olivetis . et
tantum de terra ut sufficiat tribus pariis boum . unum in iscla et duobus superius et
tantum de terra vacua quod sit tertia pars castellarii circa ecclesiam . et tertiam partem
de terris preter vineas . et ortos et edificium hominum . et ut vadam cum eo et suis
posterioribus romam . vel beneventum . cum corredo monasterii . et reditu de equitaturis
si mortue fuerint in eo servitio . et pro duobus reliquis partibus castellarii juravi sibi
fidelitatem salva fidelitate domini regis guilielmi cum eodem domino et patre suo
regnantis. Quapropter voluntarie ego quidem martinus Guadiam eidem domino romano
abbati . et fidejussores. Henricum de olla . et dominum Hubertum calvelli . et gentilem
de caniano dedi . secum recipientibus predictis advocatoribus. ut si aliquo tempore . Ego
vel meis posterioribus aut aliquis homo pro nostra parte aut pro parte filiorum urselli que
predicta sunt movere voluerimus . componamus regales centum . et in antea vice semper
taciti maneamus. Et nos predicti fidejussores tribuimus licentiam pignorare nos et
nostros heredes sine compellatione: pignera licita et inlicita donec quod prelegitur
adimpleatur. Scriptum quod scripsi ego sindolfus notarius eo quod interfui.

Deinde defensor sindolfus hec approbo censor.

+ Alfanus censor fateor nunc esse defensor. ,,,

+ Judex testatur petrus quod carta profatur.

-+ Signum sancte crucis feci manibus meis. Ego boamundus britone regalis
justitiarius.

+ Hoc signum sancte crucis feci propriis manibus meis Ego Jonathas iskitelle
dominus.

a B. sic, b B. sic.
¢ apparently vizorum omitted.
HH 2
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No. 11

T.R.R.

Place : None given ; the events in question happened at Troia and in the presence
of the abbot of Monte Cassino.

Nolary : None given.

Description - Parchment not rectangular: a strip 13 cm. 8 mm. long, varying in
width from 5 mm. to 3 mm. attached at the left hand bottom corner, has been cut off the
bottom edge. Size: length 38 cm. 7 mm. (including strip where attached) on left hand
side, 38 cm. 5 mm. (without strip) in the middle, 39 c¢cm. 2 mm. (without strip) on rlght
hand side, breadth 23 cm. 4 mm. at the top 24 cm. 5 mm. at the bottom.

Original ink is a pale yellowish brown. Ink used for corrections pale but black,

Hand : Small round Carolingian minuscule.

Contents : Record of a concord regulating their respective rights and mutual relations
at Castiglione between John de Boccio and Rainald abbot of Monte Cassino. The abbot
maintained that John held unjustly certain lands of the monastery, and obtained a royal
mandate ordering the justiciars to hear his suit and do justice to the church. He sent
representatives to the court held at Troia by the count of Civitate and the Justiciar
Guimund of Montilari, but nothing was settled. John suggested a concord, which was,
however, concluded not at Troia, but in the presence of the abbot.

Source : Archives of Monte Cassino. Ex chartis Civ. Troje. Caps. cxvi. Fasc. i.
Num. i. Original A. MSS. copies. (1) enclosed with the original B. (2) Stefanelli :
Memorie storiche intorno alla Cittd di Troja in Capitanata vol. ii. Documenti. Soc.
Nap. di storia patria MS. C. Unedited. Cf. Ca/. Nos. 37 and 45.

Ego johannes de boccio troiane civitatis habitator. Notum facio quomodo dum
Dominus Rainaldus dei gratia cardinalis et casinensis venerabilis abbas adversus me
querimoniam @ movere ® instituisset inquirens res . homines . et alias possessiones
terrarum domuum et vinearum ad casinense monasterium pertinentium . quas me contra
ejus voluntatem ¢ in castellione et territorio ejus detinere dicebat . querelas antequam
michi litem moveret.in conspectu domini nostri Regis deposuit. Qui solita pietate
rationes ecclesie intelligens . utd justitiam haberet precepit . et litteris justiciariis
significavit ut utriusque partis allegationibus auditis et intellectis . ecclesie justiciam
facerent. Qui [man]datum® domini regis exequi cupientes . ad eundem dominum
abbatem ut de fratribus suis ad justiciam recipiendam si ipse adesse nequiret mitteret . -
litteris nunciaverunt. Quod ut audivitf. quosdam de fratribus suis troiam cum judicibus
et aliis bonis hominibus direxit . et ut justiciam reciperent et facerent precepit. Qui
venientes se curie presentaverunt . et adversus me in conspectu tocius curie agere
ceperunt . ostendentes rationes ecclesie quas de predicto castellione ex donatione
Roggerii ducis et confirmacione Willelmi ducis filii ejus et Gloriosissimi domini nostri
Roggerii regis eo tempore quo dux erat. Quod ut curia audivit. jussit partem meam
respondere. Ego vero consilio habito . quia dominus abbas [absens] erat ¢ ipsius domini

a A. g¢rimom® in different ink, but the same hand as the concord, though less carefully written.

b A, moue. Abbreviation sign omitted.

¢ A. woluntate. Abbrev. sign omitted,

d wt, A, very indistinct. B. reads e/

e [man)datum. B. mandatum.

f audivit. A. audiu. Abbrev. sign omirted.

€ quia . . . ¢erat. A. ga ans . . . ¢rat; same hand but different ink, very much rubbed
inserted above the line. B. gqu/a dus Abbas Casin, absens erat, but theve is not sufficient space
for this.
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abbatis presentiam requirere cepi. Post multa tandem hinc inde verba effusa . partem
domini abbatis de concordia rogare cepi. Ipse etiam® comes de civitate qui cum
justiciario Guimundo! de monte ilari curiam tenebat . uti concordia fieret . et curia non
gravaretur . suadere cepit. Quod et ipse justiciarius suadebat. Pars vero monasterii
per preces et suasiones concordie annuit. Sed quia pars mea quedam in concordia
exigebat que his qui a domino abbate missi fuerant gravia videbantur . presentie ipsius
abbatis supplicatione mea et interventu troianorum parentum et amicorum meorum
concordia ipsa complenda ut firmior haberetur . servata est. Que concordia postquam
ego jamdictus johannes ad prefatum dominum et venerabilem abbatem accessi . in sua
presentia recitata et ab ipso recepta est. Ego itaque prenominatus johannes de boccio
bona mea voluntate promisi me daturum decimas* omnium terrarum et vinearum quas
in territorio castellionis ego per me vel per alios laboravero. Promisi insuper tertiam
partem omnium que pro anima mea vel uxoris mee et filiorum meorum . et majorum
domus mee daturus sum ego et filii mei . et promisi me facturum ut omnes homines mei
quos in territorio castellionis habeo vel habuero ego et filii mei dent!decimas omnium
terrarum et vinearum quas per se™ vel per alios laboraverint® in territorio castellionis .
et oblationes mortuorum. et alias oblationes quas ecclesie dare debent? . et plateaticum.
et facere hominum ecclesie . et eidem domino abbati sicuti ei alii homines sui faciunt.
Et promisi me et filios meos ecclesie et ipsi domino abbati fidelitatem jurare si dominus
rex permiserit. Promisi etiam me facturum . ut homines mei cum suis hominibus
comuniter sint in servicio domini regis secundum numerum hominum quos ibi habuero .
et ut comuniter servicium unius militis quod domino regi serviat . fiat . quem dominus
abbas super se recepit pro servicio faciendo. de comuni tamen quod ab hominibus
castellionis recipiet ego et ipse dominus abbas.? Et si in aliquo homines meos alleviare
vel in totum (s7c) de servicio retrahere precibus vel alio modo possim ita de hominibus
monasterii sicut et de meis facerem. Quod et ipse dominus abbas michi vicissim
promisit. Ipse vero dominus abbas hanc concordiam audiens et recipiens . concessit
michi et filiis meis robberto et johanni . et nepoti meo roggerio filio robberti habere
homines et omnia que modo habemus in castellione et in territorio ejus . et quod inantea
juste acquirere poterimus in vita nostra tantum . Post mortem vero meam et predictorum
filiorum meorum robberti et johannis . et roggerii nepotis mei jamdicti robberti filii .
omnia supradicta homines videlicet cum omnibus pertinentiis eorum . et terre . et vinee .
et domus . et omnia que ibi habemus vel inantea juste acquirere poterimus . revocantur
in potestatem et dominium casinensis ecclesie . et in potestate ejusdem domini abbatis et
successorum suorum . et rectoris qui eo tempore ibi prefuerit. sine contradictione et
molestatione alicujus persone . exceptis rebus mobilibus quas ibi eo tempore ego et filii
mei habuerimus . aut roggerius filius robberti . et exceptis frugibus si eo anno in campis

bogtiam. A.l. B. et

1A, cum tustictario G. & maote dlard. B. and C. omit G. For extension into Guimundo cf.
Cal. Nos. 31 and 45, and Caf. Bar. p. 532.

i A. bona mea voluntate inserted above the line in the same hand and ink as the docu-
ment.,

k A, after decimas, et primitias cancelled with a straight bar in a different ink,

1A, abbrev. sign over ¢ in different ink ; 7 is written on an erasure.

m A, se in different ink and apparently similar hand on half erasure under which ¢aZos’
appears.

n A, labora@@t : %t in different ink, similar hand.

0 A. debent : nt in different ink on erasure.

P A, recipiet : ego 7 ipse dits aB&s, inserted above line in different ink and same hand.
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steterint . vel in area collecte fuerint. Et postquam homines mei hominium ecclesie et
domino abbati feceruntd . habeant® potestatem emendi . vendendi . maritandi . et
uxorandi cum hominibus castellionis infra ipsum castellionem. Michi quoque predicto
johanni de boccio et filiis meis robberto et johanni . et roggerio filio ejusdem robberti ¢
nepoti meo data erit potestast emendi et vendendi cum hominibus castellionis infra
ipsum castellionem et territorium ejus * postquam ecclesie et ipsi domino abbati hominium
fecerimus si dominus rex permiserit.¥ Et de milite quem dominus abbas super se
recepit . me a domino nostro rege quietum vocari faciet.

No. 12

1155. March, Ind. iii.

Place : Mottola?

Notary : Bonius, judge and notary of Mottola.

Description : Size 30 cm. 5 mm.X 18 cm. 2 mm. Parchment, thick Italian, margins
irregularly cut, no ruling, usual distance between the lines, 6mm.

Hand : Carolingian minuscule, untidy and careless.

Contents : Concord between William of Lecce lord of Palagiano and Campus prior
of S. Angelo of Casalrotto, concluded in the presence of Roger the Fleming royal
constable and justiciar, concerning certain lands at Plano. The boundaries are recited
and the signatures of Gosmannus, judge, Accarinus fil. Fulconis knight, Richard
Buccarellus, and Falco of Palagiano are appended.

Source : Archives of Cava. Arca xxviii. No. 120. Original A. Unedited. Cit.
Guerrieri : Possedimenti temporali ¢ spivituali dei Benedettini di Cava nelle Puglie,
p- 142. Haskins, p. 660, n. 226.

Ego Willelmus lippie dominator palajani affirmo hoc. Anno salutis incarnacionis
domini et salvatoris nostri jhesu christi . dei eterni. Millesimo centesimo quinquagesimo
quinto . mense marcii Indictione tercia. Ego Guillelmus licii . dei et regia gratia
dominator palaini . una cum predicti* hominibus declaramus . quomodo litigia . et
altercationes non parvas habuimus cum dompno campo priore sancti Angeli casalisrupti.
de terris videlicet de plano . et earum finibus . adeo quod inter nos . de terris et illarum
finibus conveniri non poteramus. Postea vero utraque pars . venientes ante presenciam
domini Rogerii flandrensis Regii comestabuli . cujus provida . et justa arbitracione . nec
non et aliorum bonorum hominum testium subscriptorum venimus in pacem . et bonam
voluntatem . de predictis terris et earum finibus . de quibus litigia . et contenciones inter
nos . et predictum priorem sepius evenerant. Ea . . . ejusdem domini Rogerii
flandrensis Regii Justitiarii et comestabuli. et subscriptorum testium . qui nobiscum
super ipsas terras earum fines videndos interfuerunt . justicia . et legis ratione hoc

9 A. jfecerut: no abbrev. sign. A. dpse d7s adbs det eis cancelled with straight bar after
Jecerunt,

r A. habeant inserted above the line in different ink and the same hand.

s A. erasure after 705677,

erit

Y A, data ipse dRs-abbs potes/agé-_ probably read originally dat ipse dominus abbas potes-
Zatem : cancellation and insertion are in different ink and the same hand. B. has da¢—not cancelled
like three following words : either altcred to data or cancellation intended. CaZ No. 43, repeating
this record almost verbatim, has pofestas esset emends, etc.
v A. dnfra . . . ¢us inserted in different ink and the same hand.
v A, pmiserit. a A. pdicti.
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volente . et quod majus est preceptum domini Riccardi dapiferi Mutule . et palajani
dominatoris . in presenti consequendo . pro eadem ecclesia . de predictis terris factum ab
eodem Riccardi habet. Concedimus tibi dompno campo priori sancti angeli. et eidem
ecclesie . tuisque posteris terras edictas possidere et colere . quantum videlicet nostro
juri pertinet. Sed quia de ipsarum terrarum finibus sepius litigabamus . placuit nobis
earum fines clarius et apercius denotare . quatinus inter nos et posteros nostros . nulla
oriantur litigia . sed sit deinceps penitus sopita contentio. Fines igitur quarum terrarum
hos dicimus esse. Ad partem austri subter® curtis finis© est gurges . qui vocatur lacus
de churicii et ab eodem lacu . ab aquilone vadit ad petram que est juxta viam. Etab
hac petra vadit . de petra ad petram . usque ad petram antiquam . que est sursum ad
jugonem . et post jugonem . vadit ad duos ferros. Et deinde pergit juxta ferrum
majorem . qui est prope locum qui vocatur calcea. Deinde vadit ad palmentum reculed.
et porticellum qui vocatur de Johanne achillea . qued si in aliquo tempore futuro nos
nostrique heredes hoc factum et ordinatum per aliquod ingenium evacuare. vel infringere
temptaveremus ° voluntarie penam adhibuimus dandi eidem ecclesie . vel ejus rectori
aureos regales quadraginta . tandemque in puplico . nobis deinde ad predicta invitis
manentibus. Et causa eciam firmitatis et stabilitatis. Signum vivifice crucis propriis
nostris manibus superius descripsimus. Et hanc exinde cartulam jussu et rogatione
nostra scripsit Bonius Mutulansis Judex et notarius . qui interfuit ;—

Signum manus Gosmanni judicis.

Signum manus Accarini militis filii falconis.
Signum manus Riccardi buccarelli.

Signum manus falconis palajani.

No. 13.

1156, October 6, Ind. v.!

Place : Castellum Precine. (Apricena?)

Notary : Nichodemus.

Contents : Concord drawn up between Peter abbot of S. John iz Plano and
Berelmus, abbot of Tremiti, to terminate a long dispute concerning the sluice-gates of a
mill on the River Caldule. Abbot Peter having refused to remove the extorforium
which prevented sufficient water reaching the mill of the abbot of Tremiti, the latter
lodged a complaint with Robert f. Malfridi Zerre totius comitis Goffreds alesine camerario,
who summoned abbot Peter ex parfe domini regis et domini nostri Comitis Goffred:.
Finally a compromise was agreed upon in the presence of Gilbert, judge of Precina,
Bartholomew, a judge, and the dozi homines.

Sowurce : Bibl, Naz. Nap. Cartario di S. Maria di Tremiti, xiv. A. 30 manoscritti
f. 42 verso to f. 43 recto. B. For Bibliography cf. Appendix No. 10. Extr. Haskins,
p. 646, n. 136, from the original in the Chigi Library at Rome, E. 6, 182, f. 55, A., which
I have been able to examine. The chief variants from B. are noted below.

+ Anno dominice incarnationis millesimo centesimo quinquagesimo vii. Indic-
tione v&, Regnante domino nostro Guilielmo gloriosissimo et invictissimo rege sicilie
calabrie apulie et principatus capue . Anno. vii.regni ejus Mense octubris die. vi.
Intrante. En ego petrus divina et apostolica gratia concedente sancti Johannis in plano

b A, subs. © A, fimis.
4 A, recle. o A, tetawerems.
1 On the dating of this document see the note to Cal. No. 39.
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abbas. Clarefacio me habere quoddam molinum @ aput caldulas cum omnibus suis perti-
nentiis quod molendinum dum sepe pro habundantia aque ingurgitaretur * per quoddam
extortorium aquam extorquebamus ut molendinum aque habundantia non impediret . ¢
queritur4 berelmus tremitane ecclesie diuina gratia abas® videns quod aqua minueretur
molendino tremitis quod subter molendinum sancti Johannis constitutum est per
extortorium illud petens a me . ut eum claudere faceremus . quod omnino facere renui.
Vnde quia hoc ego facere nolebam fecit proclamationem . Rubertof malfridi filio terre
totius & comitis Goffredi alesine camerario ut de me ei justitiam faceret . quo audito
prephatus camerarius me ex parte domini regis et domini nostri Comitis goffredi sum-
monuit ut ad terminum constitutum preparatus essem ad justitiam faciendam prephato
tremitane ecclesie abbati in illo loco® unde litigium erat. Unde termino constituto
adveniente curia domini nostri regis et comitis ordinata ambo ad supradicti litigii
causam diffiniendam in curia supradicto loco advenimus ut judiciali diffinitione supra-
dictum litigium finiretur. Quo facto berelmus abbas prephatus erga nos per advoca-
torem! suum obidium judicem civitatis proposuit actionem de forma caldulis fluminis
quam invaseram et aperueram per me et per superpositas ¥ personas. Unde ecclesia
tremitana enudata et divestita sine legali judicio . restitutionem a me petens supradicte
aque quam silicet! aquam suam probare posse promittebat judiciali diffinitione ad quam
actionem ego satisfacere cupiens consilio accepto nostrorum amicorum et ecclesie
fidelium per nostrum advocatum ammardum ™ respondi . negans primo loco invasionem
sed quod accepi prout meum accepi promittens ostendere probationem qualiter nobis
supradicta aqua pertineret. Ad quod prephatus obidius domini abbatis berelmi advo-
catus ¢ contra respondens dixit licet vestra esset supradicta aqua tamen ecclesia
tremitana investita juste vel injuste devestiri et denudari sine legis® judicio minime
debuit . cum juste tenuit . et judiciali diffinitione. Ad quod prefatus noster advocatus
econtra respondit petens probationem quod ecclesie tremitane supradicta aqua pertineret
judiciali diffinitione® . ad quod judices qui in curia ordinati fuerant causam diffiniende
litis accepto consilio ceperunt proferre sententiam. Vnde prefatus camerarius utramque
partem diligens et ut discordia P inter me et supradictum ecclesie tremitane abbatem non
ampliaretur . sed penitus tolleretur cepit nos ad concordiam provocare. Quam ob rem
ego accepto consilio nostri propositi roscemanni et omnium nostrorum fidelium amicorum
ejus dictis acquievi et prephatus abas 9 suorum fidelium hominum et advocatorum suorum?,
cunctorum amicorum ecclesie qui ibi aderant consilio® accepto similiter camerarii dictis
acquievit cujus postmodum litigii talem firmavimus concordiam coram Guiliberto® judice
precine . et bartholomeo judice et aliis bonis hominibus qui subterscripti sunt . ut
extortorium illud prephatus abbas berelmus ab has" muro claudere tali modo ut
fenestram unius pedis in longitudine et unius pedis mensura in latitudine ibi dimitteret
tali quidem loco ut omni tempore plena aqua currat ne ecclesia sancti Johannis supra-
dicte concordie amodo fraudulenter' mensura vero pedis ad quam fenestra mensurari
debet in cartula ista descripta est unde ad judicem ¥ causa supradicte concordie cartulam
confirmandi penam posuimus talimodo . ut si ego vel mei decessores* supradicte